

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 251

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 31. 10. 2019;

Văzând:

Referatul de aprobare nr. 29084/17.10.2019 al Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Adresa Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” nr.1774/09.10.2019, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.28028/09.10.2019.

Având în vedere prevederile OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr.50/2019;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportat la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) și ale alin.(8) lit.a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Generală de Administratie Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 31. 10. 2019

PRESEDINTE,
MARIUS HORIA TUTULANU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"-BUGET 2019

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2019	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,905,000	778,500	1,516,700	1,189,700	420,100
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		240,000	50,000	90,000	65,800	34,200
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.50.00	230,000	50,000	85,300	65,800	28,900
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	10,000	0	4,700	0	5,300
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		3,665,000	728,500	1,426,700	1,123,900	385,900
VENITURI DIN SUBVENTII		3,665,000	728,500	1,426,700	1,123,900	385,900
TOTAL CHELTUIELI (01+70+79)		3,905,000	778,500	1,516,700	1,189,700	420,100
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3,472,500	778,500	1,183,700	1,104,800	405,500
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	2,138,500	576,000	722,000	633,000	207,500
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	2,040,000	561,000	662,000	618,000	199,000
Salarii de baza	10.01.01	1,626,500	450,000	450,000	450,000	276,500
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	85,500	0	71,000	90,000	-75,500
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	226,000	70,000	100,000	70,000	-14,000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	2,000	1,000	1,000	0	0
Indemnizatii de hrana	10.01.17	100,000	40,000	40,000	8,000	12,000
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	43,500	0	45,000	0	-1,500
Vouchere de vacanta	10.02.06	43,500	0	45,000	0	-1,500
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	55,000	15,000	15,000	15,000	10,000
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	0	0	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0	0	0	0	0
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	55,000	15,000	15,000	15,000	10,000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	1,334,000	202,500	461,700	471,800	198,000
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	371,000	97,000	109,200	82,300	82,500
Furnituri de birou	20.01.01	8,500	3,000	3,000	500	2,000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	4,500	900	900	2,100	600
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	55,000	26,000	10,000	4,000	15,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	5,000	1,600	1,500	900	1,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	10,000	4,000	4,000	1,000	1,000
Piese de schimb	20.01.06	8,000	2,400	2,400	1,400	1,800
Transport	20.01.07	56,000	12,000	23,000	8,500	12,500
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	12,000	3,500	3,000	2,500	3,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	38,000	8,600	9,400	9,400	10,600
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	20.01.30	174,000	35,000	52,000	52,000	35,000
Reparatii curente	20.02	518,000	0	220,000	293,000	5,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	176,500	30,000	70,000	41,500	35,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	176,500	30,000	70,000	41,500	35,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
Protectia muncii	20.14	13,000	4,500	2,500	1,500	4,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	222,500	60,500	52,500	46,000	63,500
Reclama si publicitate	20.30.01	44,500	17,500	9,500	0	17,500
Chirii	20.30.04	98,000	23,000	23,000	26,000	26,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	80,000	20,000	20,000	20,000	20,000
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	432,500	0	333,000	84,900	14,600
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	432,500	0	333,000	84,900	14,600
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	432,500	0	333,000	84,900	14,600
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	417,500	0	317,000	85,900	14,600
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	15,000	0	16,000	-1,000	0
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli a Listei de investiții pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța, fiind singura instituție de spectacol din județul Constanța care se adresează cu predilecție celor mici.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Prin adresa nr.1774/09.10.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.28028/09.10.2019, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019.

Astfel, pentru buna funcționare a instituției de cultură, teatrul *solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobat prin majorarea subvenției de la Consiliul Județean Constanța cu suma de 150.000 lei*, după cum urmează:

-Secțiunea Total venituri, în cuantum de 3.755.000 lei, se majorează cu suma de 150.000 lei ajungând la 3.905.000 lei;

-Total Venituri din subvenție, se majorează cu suma de 150.000 lei, buget inițial 3.515.000 lei/ buget rectificat 3.665.000 lei;

-Secțiunea Cheltuieli curente, în valoare de 3.322.500 lei, se majorează cu suma de 150.000 lei ajungând la valoarea de 3.472.500 lei.

Pentru Titlul I - Cheltuieli de personal în cuantum de 1.988.500 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită majorarea sumei cu 150.000 lei, ajungând la suma de 2.138.500 lei ce este formată din:

- articolul bugetar 10.01, cheltuieli salariale în bani, în valoare de 2.040.000 lei;
- articol bugetar 10.02, cheltuieli salariale în natură, în valoare de 43.500 lei;
- articolul bugetar 10.03, contribuții, în valoare de 55.000 lei.

Față de bugetul aprobat pe anul 2019, prin Nota justificativă a Direcției Generale Economico Financiare nr.24601/11.09.2019, *Cheltuielile de personal ale instituției de teatru pentru copii cresc cu suma de 150.000 lei*, astfel:

- **Articolul bugetar 10.01.01**, Cheltuieli salariale în bani, se va majora cu suma de 260.000 lei, buget inițial 1.366.500 lei/ buget rectificat 1.626.500 lei;
- **Articolul bugetar 10.01.05**, Sporuri pentru condiții de muncă, se va diminua cu suma de 80.500 lei, buget inițial 166.000 lei/ buget rectificat 85.500 lei;
- **Articolul bugetar 10.01.12**, Indemnizații plătite unor persoane din afara unității, se va diminua cu suma de 19.000 lei, buget inițial 245.000 lei/ buget rectificat 226.000 lei;
- **Articolul bugetar 10.01.13**, Indemnizații de delagare, se va diminua cu suma de 1.000 lei, buget inițial 3.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;
- **Articolul bugetar 10.01.17**, Indemnizații de hrană, se va diminua cu suma de 8.000 lei, buget inițial 108.000 lei/ buget rectificat 100.000 lei;
- **Articolul bugetar 10.02.06**, Vouchere de vacanță, se va diminua cu suma de 1500 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 43.500 lei.

La Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată inițial în valoare de de 1.334.000 lei rămâne nemodificată, însă aceasta se modifică pe articole astfel:

- **Articolul bugetar 20.02.00, reparații curente**, se va majora cu suma de 5.000 lei, buget inițial 513.000 lei/ buget rectificat 518.000 lei;
- **Articolul bugetar 20.05.30, alte obiecte de inventar**, se va diminua cu suma de 5.000 lei, buget inițial 181.500 lei/ buget rectificat 176.500 lei.

Aprobarea și rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează instituția publică de cultură, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

PREȘEDINTE,
MARIUS HORIA TUTUIANU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură ce se află în subordinea Consiliului Județean Constanța

Scopul principal al teatrului pentru copii este acela de a contribui, prin mijloace artistice, la educația celor mici dar și a tinerilor, realizând prin spectacole de calitate atât funcția educativă cât și pe cea culturală sau de divertisment.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Aprobarea și rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează instituția publică de cultură, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru buna funcționare a instituției de cultură, *Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobat prin majorarea subvenției de la Consiliul Județean Constanța cu suma de 150.000 lei*, după cum urmează:

-Secțiunea Total Venituri, în cuantum de 3.755.000 lei, se majorează cu suma de 150.000 lei ajungând la 3.905.000 lei;

-Total Venituri din subvenție, se majorează cu suma de 150.000 lei, buget inițial 3.515.000 lei/ buget rectificat 3.665.000 lei;

-Secțiunea Cheltuieli curente, în valoare de 3.322.500 lei, se majorează cu suma de 150.000 lei ajungând la valoarea de 3.472.500 lei.

Pentru Titlul I - Cheltuieli de personal în cuantum de 1.988.500 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită majorarea sumei cu 150.000 lei, ajungând la suma de 2.138.500 lei ce este formată din:

- articolul bugetar 10.01, cheltuieli salariale în bani, în valoare de 2.040.000 lei;
- articol bugetar 10.02, cheltuieli salariale în natură, în valoare de 43.500 lei;
- articolul bugetar 10.03, contribuții, în valoare de 55.000 lei.

Față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2019, prin Nota justificativă a Direcției Generale Economico Financiare nr.24601/11.09.2019, Cheltuielile de personal ale instituției de teatru pentru copii cresc cu suma de 150.000 lei astfel:

- **Articolul bugetar 10.01.01, cheltuieli salariale în bani, se va majora cu suma de 260.000 lei, buget inițial 1.366.500 lei/ buget rectificat 1.626.500 lei;**
- **Articolul bugetar 10.01.05, sporuri pentru condiții de muncă, se va diminua cu suma de 80.500 lei, buget inițial 166.000 lei/ buget rectificat 85.500 lei;**
- **Articolul bugetar 10.01.12, indemnizații plătite unor persoane din afara unității, se va diminua cu suma de 19.000 lei, buget inițial 245.000 lei/ buget rectificat 226.000 lei;**
- **Articolul bugetar 10.01.13, indemnizații de delagare, se va diminua cu suma de 1.000 lei, buget inițial 3.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;**
- **Articolul bugetar 10.01.17, indemnizații de hrană, se va diminua cu suma de 8.000 lei, buget inițial 108.000 lei/ buget rectificat 100.000 lei;**
- **Articolul bugetar 10.02.06, vouchere de vacanță, se va diminua cu suma de 1500 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 43.500 lei.**

La Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată inițial în valoare de de 1.334.000 lei rămâne nemodificată, însă aceasta se modifică pe articole astfel:

- **Articolul bugetar 20.02.00, reparații curente, se va majora cu suma de 5.000 lei, buget inițial 513.000 lei/ buget rectificat 518.000 lei;**
- **Articolul bugetar 20.05.30, alte obiecte de inventar, se va diminua cu suma de 5.000 lei, buget inițial 181.500 lei/ buget rectificat 176.500 lei.**

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG 57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director, Petrachi Mihaela Anca**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de Mare”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 și a prevederilor art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de Mare” Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.1774/09.10.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.28028/09.10.2019, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

Majorarea subvenției cu suma de 150.000 lei în Trim.IV necesari pentru cheltuieli de personal:

- **Se micșorează cu suma de 110.000 lei** la următoarele articole bugetare:
 - art.10.01.05 „sporuri pentru condiții de muncă” cu suma de 80.500 lei;
 - art. 10.01.12 „indemnizații plătite unor persoane din afara unității” cu suma de 19.000 lei;
 - art. 10.01.13 „indemnizații de delegare” cu suma de 1.000 lei;
 - art. 10.01.17 „indemnizații de hrană” cu suma de 8.000 lei;
 - art. 10.02.06 „tichete de vacanță” cu suma de 1.500 lei.
- **Se majorează cu suma de 260.000 lei** următorul articol bugetar:
 - art.10.01.01 „salarii de bază” cu suma de 260.000 lei.

Subvenția acordată de Consiliul Județean Constanța se modifică de la **3.515.000 lei** la **3.665.000 lei**, iar bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **3.755.000 lei** la **3.905.000 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019, pentru Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de Mare” Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,
Blăești Georgeta**

**Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 30.10. 2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente

**PREȘEDINTE,
BERCARIU NICOLETA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA SPECIALITATE DE BUGET - FINANȚE

AVIZ

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 30.10. 2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Specialitate de Buget - Finanțe

PREȘEDINTE,
DONȚU GHEORGHE